557-74 *MPRV*; 575-88 *MPR* 558 humo *M²(def. V)*
 patrioque *Mf* (patrique *P¹*): patrioue *P²Rω(def. V)* 569 aequore]
 agmine *aeuv* 572 et] ac *M¹* 574 in litore *dht* currus
MPVbdfht: currum *Raceruv* 575 bigis *Pr* 585 hostem
Mb 587 trajecto *M* 588 aptet *P*

P. VERGILI MARONIS

fulgentis clipei, tum laeuum perforat inguen;
excussus curru moribundus uoluitur aruis. 590

quem pius Aeneas dictis adfatur amaris:
'Lucage, nulla tuos currus fuga segnis equorum
prodidit aut uanae uertere ex hostibus umbrae:
ipse rotis saliens iuga deseris.' haec ita fatus
arripuit biiugos; frater tendebat inertis 595

infelix palmas curru delapsus eodem:
'per te, per qui te talem genuere parentes,
uir Troiane, sine hanc animam et miserere precantis.'
pluribus oranti Aeneas: 'haud talia dudum
dicta dabas. morere et fratrem ne desere frater.' 600

tum latebras animae pectus mucrone recludit.
taliam per campos edebat funera ductor
Dardanius torrentis aquae uel turbinis atri
more furens. tandem erumpunt et castra relinquunt
Ascanius puer et nequiquam obsessa iuuentus. 605

Iunonem interea compellat Iuppiter ultro:
'o germana mihi atque eadem gratissima coniunx,
ut rebare, Venus (nec te sententia fallit)
Troianas sustentat opes, non uiuidâ bello
dextra uiris animusque ferox patiensque pericli.' 610

cui Iuno summissa: 'quid, o pulcherrime coniunx,
sollicitas aegram et tua tristia dicta timentem?
si mihi, quae quondam fuerat quamque esse decebat,
uis in amore foret, non hoc mihi namque negares,
omnipotens, quin et pugnae subducere Turnum 615

et Dauno possem incolumem seruare parenti.
nunc pereat Teucrisque pio det sanguine poenas.
ille tamen nostra deducit origine nomen
Pilumnusque illi quartus pater, et tua larga
saepe manu multisque oneravit limina donis.' 620

cui rex aetherii breuiter sic fatur Olympi:

589-621 MPR 595 arripuit *dt* inermis *P*¹? 602 uictor
cdht 604 fremens *R* 612 dicta] iussa *M* 615 Turnum
subd. pugnae *aeuw* 621 fatur *M*¹*Pace*: fatus *M*²*Rw*

AENEIDOS X

'si mora praesentis leti tempusque caduco
oratur iuueni meque hoc ita ponere sentis,
tolle fuga Turnum atque instantibus eripe fatis:
hactenus indulsisse uacat. sin altior istis
sub precibus uenia ulla latet totumque moueri
mutariue putas bellum, spes pascis inanis.'

62.

et Iuno adlacrimans: 'quid si, quae uoce grauaris,
mentē dāres atque hāec Tūrnō ratā uītā mānerēt?
nunc manet insontem grauis exitus, aut ego ueri
uana feror. quod ut o potius formidine falsa
ludar, et in melius tua, qui potes, orsa reflectas!'